PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

1

2° ERRATA

Processo Licitatório n° 045/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 026/2022

Tipo: Menor preço por item

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MINI PÁ CARREGADEIRA EM PROVEITO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA – MG

O município de Lagoa Santa/MG, por intermédio da pregoeira, instituída pela
Portaria n° 1.190, de 27 de abril de 2021, torna público a ERRATA da licitação em
epígrafe, em conformidade com os termos do processo licitatório nº 045/2022, cujo
objeto é a aquisição de mini pá carregadeira em proveito da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano, da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa – MG.

1.    Local, data e horário para realização da Sessão Pública passam a vigorar
da seguinte forma, a saber:

 RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ:
 Dia 04/04/2022 às 09h00min.

 ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS:
 Dia 04/04/2022 às 09h01min.

 LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:

 www.bbmnetlicitacoes.com.br

2. Retifica-se o Anexo I - Especificações do Objeto - Termo de referência do edital,
quadro de item, que passa a vigorar da seguinte forma:

Onde se lê:

ITEM QTD UN NOME

MINI PA CARREGADEIRA Nova, ano
mínimo 2021, cabine fechada com
proteção rops/fops, com ar
condicionado, peso operacional mínimo
de 2.800 kg, equipada com motor a
diesel, mínimo de 4 cilindros, com
potência líquida mínima de 57 hp,
transmissão com no mínimo 01 marcha
a frente e no mínimo 01 marcha a ré,
caçamba com capacidade mínima de
0,35 m3, com sistema de acoplamento
hidráulico da caçamba e com linha
hidráulico para acionamento de
acessórios através de engate rápido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

2

Leia-se:

01

01

UN

Deve acompanhar garfo palet,
vassoura recolhedora e vassoura
lateral, com largura mínima de 72
polegadas. Altura até o pino de
articulação da caçamba de no
mínimo , 3.0 metros; vão livre da
máquina até o solo de no mínimo
184 milímetros. Altura até o pino de
articulação da caçamba de no mínimo
3.0 metros. Carga de tombamento em
linha reta de no mínimo 1.700 kg. Pneu
padrão do modelo da máquina.
Equipamento deverá vir instalado com
todos os equipamentos obrigatórios em
Lei conforme o Código Brasileiro de
Trânsito.

ITEM QTD UN NOME

01

01

UN

MINI PA CARREGADEIRA Nova, ano
mínimo 2021, cabine fechada com
proteção rops/fops, com ar
condicionado, peso operacional mínimo
de 2.800 kg, equipada com motor a
diesel, mínimo de 4 cilindros, com
potência líquida mínima de 57 hp,
transmissão com no mínimo 01 marcha
a frente e no mínimo 01 marcha a ré,
caçamba com capacidade mínima de
0,35 m3, com sistema de acoplamento
hidráulico da caçamba e com linha
hidráulico para acionamento de
acessórios através de engate rápido.
Deve acompanhar garfo palet,
vassoura recolhedora e vassoura
lateral, com largura mínima de 72
polegadas. Altura até o pino de
articulação da caçamba de no
mínimo , 3.0 metros; vão livre da
máquina até o solo de no mínimo
175 milímetros. Altura até o pino de
articulação da caçamba de no mínimo

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

3

3. Em virtude de erro material na descrição do item acima, na plataforma
BBMNET e no edital disponibilizado, adequa-se o pregão eletrônico
substituindo o na plataforma BBMNET pela versão retificada 026/2022 R1

ESCLARECE-SE QUE:

3.1. O registro designado “026/2022 R”, trata-se do primeiro registro
disponibilizado, este consta de vício insanável pela plataforma.

3.2. O registro designado “026/2022 R1”, trata-se de novo registro
retificado, onde deverão ser cadastradas as propostas e será realizada a
sessão.

3.3. Portanto, esclarece-se que, todos os atos deverão ser realizados novo
registro designado “026/2022 R1”.

4. Permanecem inalteradas as demais disposições.

Lagoa Santa, 15 de março de 2022.

Euvani Lindourar Pereira
Pregoeira

3.0 metros. Carga de tombamento em
linha reta de no mínimo 1.600 kg.
Pneu padrão do modelo da máquina.
Equipamento deverá vir instalado com
todos os equipamentos obrigatórios em
Lei conforme o Código Brasileiro de
Trânsito.